
 
 

 
                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

Al sito web del Liceo Tasso di Salerno  

    - sez.ne Amministrazione trasparente  

 
 

   Oggetto: Assunzione incarico RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PROGETTO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

 

missione: 4 - ISTRUZIONE E RICERCA 

componente: 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE 

investimento: 3.2 - SCUOLA 4.0 Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori 

azione: 2 - NEXT GENERATION LABS - Laboratori per le professioni digitali del futuro 

 

progetto: DIGITAL HUMANITIES FOR A BETTER FUTURE 

finanziato da: Unione europea – Next Generation EU 
codice: M4C1I3.2-2022-962-P-22186 
 

CUP D54D22009010006 

CUI  

 

             

I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O  

 

VISTO 

il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTO 
il Regolamento (UE) 2021/241, del 12/02/2021, del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6 § 2 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060, del 24 giugno 2021, del Parlamento europeo e del Consiglio 

VISTO 

il D.L. 77 del 31/05/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. 108 del 29/07/2021, recante «Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 41 co. 2-ter 

VISTO 
il D.L. 80 del 9/06/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. 113 del 6/08/2021, recante «Misure urgenti 

per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 

del PNRR e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1 co. 1 

VISTO 
il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 

VISTO 
il D.MEF del 6/08/2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli 

interventi del PNRR e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione» 

VISTO il DPCM del 15/09/2021, che definisce modalità, tempistiche e strumenti per la rilevazione dei dati di 



 
 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, 

nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 

previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea 

VISTO 

il Regolamento delegato (UE) 2021/2106, del 28/09/2021, della Commissione, «che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza 

VISTO 
il D.MEF dell’11/10/2021, recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 

nell'ambito del PNRR di cui all'art. 1 co. 1042 della L. 178 del 30/12 2020» 

VISTO 
l’allegato alla Circolare MEF n. 21 del 14/10/2021, recante « PNRR - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche 

per la selezione dei progetti PNRR» 

VISTO 
il D.L. 152 del 6/11/2021, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del PNRR e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose» 

VISTO 
il D.L. 36 del 30/04/2022, convertito, con modificazioni, dalla L. 79 del 29/06/2022, recante «Ulteriori 

misure urgenti per l'attuazione del PNRR» e, in particolare, l’art. 47 co. 5 

VISTA 
la Circolare MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4 del 18/01/2022, recante 

«PNRR – art. 1 co. 1 del D.L. 80/2021 - Indicazioni attuative» 

VISTO 

il D.MIM n. 161 del 14 giugno 2022, con il quale è stato adottato il Piano Scuola 4.0, finanziato dall’Unione 

europea Next Generation EU nell’ambito del PNRR, Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori, che costituisce il 

quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi 

ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi 

con la relativa progettazione esecutiva 

VISTO 
il D.MI. 218 del 8/08/2022, con il quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in 

attuazione del «Piano Scuola 4.0» 

VISTO 
in particolare, l’Allegato al predetto D.MI. 218 del 8/08/2022, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 124.044,57 LABS 

APPORTATA al Programma Annuale e.f. 2022 la relativa modifica di bilancio n. 25 del 01/09/2022 

CONSIDERATO 
che il Piano PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2, 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento 

VISTE 
le Istruzioni Operative MI. prot. n. 0107624 del 21/12/2022, recanti «PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il § 4 sez.ne «Spese ammissibili» 

VISTO 
il D.L. 13 del 24/02/2023, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del PNRR e del Piano nazionale 

degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e 

della politica agricola comune» 

VISTO 

il PTOF per il triennio 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 29/11/2022 sulla base 

dell’atto di indirizzo del Dirigente del 05/09/2022, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

20/12/2022 con delibera 8 punto10 
PRESENTATO il progetto DIGITAL HUMANITIES FOR A BETTER FUTURE 

VISTO 
l’Accordo di concessione sottoscritto, tra il Dirigente scolastico e il Coordinatore dell’Unità di Missione del 

PNRR, in data 16/03/2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa 

VISTO 
il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 07/02/2023 verbale n. 2 delibera 

13/2022-2025 

RATIFICATA 
la modifica n. 25 apportata al P.A. 2022, con decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4545 del 06/05/2023, 

previa delibera del Consiglio di Istituto in data 07/02/2023 
VISTA la scheda di progetto A3/04 - PIANO “SCUOLA 4.0” NEXT GENERATION LABS 

VISTA 
la L. 59 del 15 marzo 1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO 
il D.P.R. 275 del 8 marzo 1999, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 
il D.Lgs. 165 del 30/03/2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni 

VISTA 
la L. 3 del 16/01/2003, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 

particolare, l’art. 11 “Codice unico di progetto degli investimenti pubblici” – co. 1 e 2-bis 

VISTO 
il D.Lgs. 276 del 10/09/2003, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del 

lavoro, di cui alla L. 30 del 14/02/2003» 

VISTO 
il D.Lgs. 81 del 9/04/2008, avente ad oggetto «Attuazione dell'art. 1 della L. 123 del 3/08/2007, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro» 

VISTO 
il D.Lgs. 33 del 14/03/2013, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.» 



 
 

VISTO 
il D.Lgs. 39 del8/04/2013, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le PP.AA. e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1 co. 49 e 50 della 

L. 190 del 6/11/2012» 

VISTO 
il D.Lgs. 81 del 15/06/2015, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell'art.1 co.7 della L. 183 del 10/12/2014» 

VISTO 
il Regolamento (UE) 2016/679 del 14/04/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTI 
il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29/11/2007 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19/04/2018 

VISTO 
il D.I.  129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L. 107 del 13/07/2015» 

VISTA 
la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP») 

 
il D.L. 173 del 1/11/2022, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla L. 204 del 16/12/2022, e, in particolare, l’art. 6 

TENUTO CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 25 co. 2 del 

D.Lgs 165/ 2001, dall’art.1 co. 78 della L. 107 /2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 – Codice dei contratti pubblici 

VISTE 
le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni» 

VISTA 

la L. 241 del 7/08/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo», ed in particolare gli 

artt.: 5 – Responsabile del Procedimento; 6 - Compiti del Responsabile del procedimento; 6 bis nella parte 

in cui fissa l’obbligo di astensione dall’incarico di responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, nonché all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale) 

CONSIDERATO che in data 01/09/2023 la prof.ssa Ida Lenza ha assunto servizio presso questo Liceo in qualità di Dirigente 

Scolastico, come da nomina dell’USR Campania prot. n.33368 del 13/07/2023 

ESSENDO 

NECESSARIO  
procedere al subentro nel ruolo di RUP della Dirigente Scolastica Ida Lenza, con contestuale cessazione 

dall’incarico di RUP, assunto dalla dirigente uscente Carmela Santarcangelo con atto prot.6623 del 

09/07/2023 

RITENUTO che la dott.ssa. Ida Lenza, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e dal § 7 delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate norme 

 

 

D E C R E T A 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, e nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 

190 del 6/11/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

Art. 1 - Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 – Codice dei 

contratti pubblici e dell’art. 5 della legge 241/1990. 

 

Art. 2 - Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed 

eventuali controlli.  

 

Art. 3 - Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa richiamata nel presente decreto e dagli Artt. 6, 7 e 8 dell’Allegato I.2 al 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica - sez.ne Amministrazione trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. 33 del 14/03/2013.  

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Ida Lenza1 

 
1
 Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 



 
 

 
 


		2023-09-13T15:00:55+0200
	IDA LENZA


		2023-09-14T08:18:50+0200
	LICEO TORQUATO TASSO




